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	Выявленные нарушения
	1. Нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и отчетности:
1.1. В нарушение требований, установленных пунктом 1 Указаний Банка России от 9 декабря 2019г. N5348-У "О правилах наличных расчетов", пунктом 2 Указаний Банка России от 11 марта 2014г. N3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства", пунктом 167 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010г. N157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее по тексту - Инструкция №157н) у объекта контроля поступление денежных средств от оказания платных услуг не вносились в кассу учреждения.

1.2. В нарушение требований, установленных разделом 3 приложения 5 Приказа Минфина России от 30.03.2015г. №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ Минфина от 30.03.2015г. №52н), пунктом 11 Инструкция № 157н, статьёй 10 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) в журнале операций  № 2 расчетов с безналичными денежными средствами в проверяемом периоде имели место случаи когда столбец «содержание операции» не заполнен.

1.3. В нарушение требований, установленных разделом 3 приложения 5 Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н, пунктом 11 Инструкция № 157н, статьёй 10 Федерального закона № 402-ФЗ в журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде имели место случаи когда столбец «дата», «номер», «наименование» документа основания не заполнен.

1.4. В нарушение требований, установленных пунктом 345 Инструкции №157н подарочная и сувенирная продукция не отражалась на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры".

1.5. В нарушение требований, установленных статьёй 9 Федерального закона №402-ФЗ, Приказом Минфина от 30.03.2015г. №52н в акте о списании материальных запасов (ф.0504230) в проверяемом периоде в «направление расходования», в «заключение комиссии» не указано на какие культурномассовые мероприятия списаны материальные запасы, что затрудняет определить обоснованность и правомерность данных актов.
1.6. В нарушение требований, установленных пунктом 3.3.2 Учетной политики Учреждения, списание материальных запасов производилось не по средней фактической стоимости, а по фактической стоимости.

1.7. В нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 13 Федерального Закона №402-ФЗ, пунктами 117,118 Инструкции №157н, пунктами 31, 34 Приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. №174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Инструкция №174н) неправильно применялись аналитические счета по учету материальных запасов.

1.8. В нарушение требований, установленных пунктом 373 Инструкции №157н, принятие к учету объектов основных средств на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации» осуществляется не в условной оценке: один объект, один рубль.

2. Иные нарушения:

2.1. В нарушение требований, установленных статьёй 9 Закона Нижегородской области от 02 июля 2014 года №88-З «Об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Нижегородской области», пункта 2.7 раздела II Постановления Правительства Нижегородской области 15 октября 2008г. N464 "Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений культуры Нижегородской области" (далее по тексту – Постановление от 15 октября 2008г. №464), пункта 2.7 раздела II Постановления администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области 09 октября 2023 года №1429 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Вознесенского муниципального округа Нижегородской области (далее по тексту – Постановление от 09 октября 2023 года №1429) осуществлялись выплаты стимулирующего характера без учета формализованных показателей и критериев эффективности работы, позволяющих оценить результативность, качество работы сотрудников и без обоснования размеров выплат.

2.2. В нарушение требований, установленных подпунктом 8.2 пункта 8 Приложения 3 Постановления от 15 октября 2008г. №464, подпунктом 8.2 пункта 8 Приложения 3 Постановления от 09 октября 2023 года №1429 Перечень критериев оценки результативности работы в зависимости от специфики деятельности работников не установлен учреждением.

2.3. В нарушение требований, установленных статьёй 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Вознесенский районный центр народных ремесел» разработано без учёта Постановления от 15 октября 2008г. №464, Постановления от 09 октября 2023 года №1429.

2.4. У объекта контроля не разработано Положение о платных услугах, которое должно определять единый порядок предоставления платных услуг населению, а также юридическим лицам. 

Разработка и утверждение такого положения является обязательным условием для законного предоставления платных услуг.
2.5. В нарушение требований, установленных статьями 57, 72 ТК РФ при изменении условий оплаты труда не оформлялись изменения в трудовые договора посредством заключения дополнительных соглашений с работниками.
2.6. В нарушение требований, установленных частью 4 статьи 91 ТК РФ, разделом 2 приложения 5 Приказа Минфина России № 52н от 30.03.2015г. не заполнялся табель учета рабочего времени на работников. 
2.7. В результате проверки правильности и обоснованности (правомерности) начисления заработной платы в 2024 году установлено:

-неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 1130,00 рублей по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата», КВР 111 «Фонд оплаты труда;

-сумма недоплаты за 2024 год  составила 17963,14  рублей.
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